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Dra Michała Łozyńskiego

członka Ukraińskiej Rady Narodowej i przewodniczącego

byte Delegacyi Ukraińskiej Rady Narodowej dla prowa -

dzenia pertraktacyi ż Polskim Komitetem narodowym mie-

sta Lwowa

we
в 1 © W I E

(ul.św.Wojciecha

w sprawie postępowania polskich

г władz wobec Ukraińców m.Lwowa.

WIELCE SZANOWNY OBYWATELU !

W imię ideałów, które przyświecały Wam całe

życie w walce za wyzwolenie Ojczyzny Waszej z rosyjskiej.

niewoli i narodu Waszego z ucisku polityczno-społecznego,

- ideałów, które dano Wam teraz urzeczywistniać na stano-

rze. |
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ideałów, które Cent-
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blike Ludową,

udowej ,w w

tworzą

eg tworzy Ukraińską Вери

zwracam do Was w tej nadziei, że głos mój znajdzie

umysłuWaszego
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Widząc, że Monarchia awstr-węgierska się rozpada,

postanowiła Ukraińska Rada Narodowa wykonać prawo samo -

określenia się ukraińskiego narodu i w jego imieniu objąć

władzę państwową na zamieszkałem przez niego terytoryum.

4
Dnia i.listopada 1918. Ukraińska Rada. Narodowa

przy pomocy Ukraińskich Siczowych Strzelców i Ukraińskie -

go wojska byłej armii które przeszło na

jej stronę, usunęła władze alstryackie we Lwowie i w całej

ukraińskiej części Galicyi.

Objęcie władzy przez Ukraińską Radę Narodową o@by-

ło się wszedzie spokojnie, bez rozlewu krwi.

W swwj dalszej działalności państwo-twórczej Ukra =

ińska Rada Narodowa ogłosiła ukraińskie ziemie Monarchii

aWstr.-wegierdkiej jjako zachodnio-ukraińską Republikę Lu -

dową, powołała do życia tymczasovy'sekretaryat Pañetwnïÿ

jako riad zachodnio-ukraińskiej Republiki. Ludowej i pole -

cira Sekretaryatowi Pañstwowemu poczynić starania. celem zjed

 
noczenia wszystkich ziem ukraińskich w Ukraińską Republike

 

  

  

  

  

   

  

  

  

Ludową.

W sprawie narodowych mniejszości na terytoryfiñza—

chodnio-ukraińskiej Republiki Ludowej Ukraińska Rada Narodo-

wa w swym programie z dnia '9.paźdzernika 1919. ogłosiła zu=-

pełnia zabezpieczenie ich praw narodowych i zwróciła się

do nich z wezwaniem, by wysłały swych przedstawicieli do *

UkrainskieJ Rady Narodowej, zaś po utworzeniu Sekretarystu .

Państwo wego zastrzegła dla nich teki Ministrów narodowych.

POLSKIE POWSTANIE WE LWOWIE

Obejmując władzę we Lwowie,Ukrsińska Rada Nerodo =

wa odniosła się z zupełnym uszanowaniem dla polskich dóbr
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narodowych. .Ani jednej polskiej instytucyi narodowej nie

naruszono. Tak samo postanowiono uszanować samorząd m.Lwo-

was - chociaż organizacya samorządu była krzywdząca dla

ukraińskiej ludności m. Lwowa - i już w tym samym dniu

pierwszego listopada 1918 з аpropon owaJp prezydÿùhm.Lwowa

dalsze prowadzenia zarządu miasta.

Tym czesem pod wieczór 1.listopada 1918.wysta -

pił przeciw władzy Ukraińskiej Rady Na: rodowej we Lwowie

polski oddział bojowy. Dopiero: teraz padły strzały i krew
  

 się pćlała. W dniach następnych walki się rozszeszyły i li-

mg;—géâoQé—rozdzîelila Lwów na die części: polską i ukra -

ińską.

Należy stwierdzić, że poldkie wystąpienie zbroj-

ne było nie obroną Życia, тіопіашагоариусп praw i nar-odb»

 wych dóbr Polaków m.Lwowa, albowiem Ukraińska Rada Лагсб

ne flycie'mienifl,narodowe prawa i narodowe dobra Polaków m.

Lwowa nie tylko nie podniesła ręki, a wzięła je pod obgoonę„

   

   

    

owstanie nrzeclhfukruinqklej władzy- lecz było to

paqthouéJ cel e rïyfäcznia ukraln=‚'pj czę501 Galicyi ì

 

 

      

do pan=*wa pOLskleOO

w &&& określił to też na jednem z posiedzeń pol = ,

sko-ukraińskiej konfereneyi pokojowej przedstawiciel pols-

kiej siły zbrojnej we Lwowie, oświadczając, że polski! зо ) в=

6 wolska państwa skieg.

ki d»zaś obronę Lwowa uważa za część obrony praw państwa

înko we Lwowie uważa się za częś

go do ukraińskiej części Galicyi

POLSKO-UKRAINSKIE PERTRAKTACYE.

Równocześnie z Nyììehem polskiego p wstania we

Lwowie przybył dill 1.listopada î?i; wieczorem na posiedze -

nie Ukraińskiej Rady Narodowej marszatek krajowy Niezabi -

towski z kilkoma polskimi członkami Wydziału krajowego z

propozycyą prowadzenia pertraktacyi celęms załatwienia

polsko-ukraińskiego konfliktu we Lwowir.



 

 

   

Proporyoya przyjęto i pierwsza konferencya odbyła

się w Wydziale Krajowym w dniu 1918.

Kiedy zaś walki się rozszerzyły,w imieniu polskiej

 
wystąpił Polski Komitet Nerodowy m.Lwowa, który przez

 

swych prowadził pertraktacye z delegstamż Ukra -

ińskiej Rady Narodowej aż do dnie 20.listopada 1918. Na

 

posiedzeniu w dniu .listopada 1918 stwierdzono, że stano-

ska obu stron nie dadzą się pogodzić, i na tem pettraktacye

przerwano.

POSTĘPOWANIE WŁADZ WOBEC POLAKÓW

WE LWOWIE

Jak ju  powiedziano, ws go powstania

linia bojowa rozdzieliła Lwów na dwie części: polską i ukr

 

ińską. Centrum miasta i położone w niem polskie instyLucye

narodowe, redakeye polskich dzi@nników tudzież Polski Komi -

 

LeL Narodowy, który się zbierał w Izbie Handlowej, znajdo -

wał się pod rządami władz uk

 

A chociaż polska ludnoś 

i czynnie objawiała swą solidarność z polskiem wojskiem i

swe wrogie usposobienie przeciw Ukraińskiej władzy państw o-

welekrnîfi=k° władza państwowa przez cały czas powstrzymy =

   wała e od ogólnych represyi przeciw polskiej ludności.

Pols

 

instytueye narodowe zostały nietknięte, -

~ па-chyba &e‘tego wymagała konieczność wojennych operacy&

przykład obsadzenie Ossolineum./

 

y zawieszone dopiero wte-

gły zamieszczać we ska ludność chwy-

stawała

 



   

      

      

    

    

  

    

    

   

   

  

  

 

swobodę ruchów.

  ni nie areszt@wały nikogo z 

członków Komitetu i w ogóle z wybitniejszych przedstawi-

i, ani nie wywiozły zakładni -eisli pólskiego społeczeńs

 

na 22 listopada władze ukraińskie

 

miasto zajęło polskie wojsko.

ich instytucyach

  

narodowych i w eszkaniach Ukraińców - nie

 

tylko wybitniejszych, lecz także takich, o których sasie-

dzię to tylko wiedzą, że są Ukrai mi; arosztowania osób

 

od najwybitniejszych do naj.

h; zgnębienie i poniżenie ukra=

 

ińskiej prasy; uniemożliwieni rszelkiej zbiorowe działal-E J

ności narodowej t w sferze kulturalnej i humanitar -

 

  nej, - ele a

ludność m.Lwowa.

sy, która jednem chére:

ia narodowe i podburza przeciw Ukraińcom polską ludność

 

nxą/kor*rolowąq i, J stronnemi przedstawieniami o„roz -

bojach band ukraińskich". Wystarczy być Ukraińcem,by и ГЭ-

jęciu prasy i podburzonego przez nią społeczeńst
  

o być wyjętym z pod prawa. Zaś politychne czynniki i wła-ca

dze nie tylk@ nie przeciw-działają temu, lecz tak się zacho-

wują, jak gdyby były z tego zadowolone.

ŁOŻENIE UKRAIASKICH INSTYTUCYI NARODOWYCH.

 

Skoro tylko polskie wojsko. zaję

 

we wszystkich ul ytucyach nero

 

rzając je bezustannie

 

wadziło rewizye,m

AT

 



 

 

re instytueye na jakiś czas zamknęło, w niektoryh

 

dziło szkody, zaś szkoły UkreMskiego Towatzystwa Pedagogicz-

nego przy ulicy Mochnackiego 1.12. zupełnie zdemolowało.

  
Wśród takich stosunków żydie w instytucy&ch prawie

zaumarło. Wystarczy zebranie się kilku członków'by sciąg -

(Ser ; ; ş - # , .
оЬгаа,гзш12уе 1

 

?nąć na siebie

aresztowania".

UKRAIKSKA PRASA.

Po zajęciu Lwowa przez polskie wojsko ukraińskie

dzienniki nie wyszły, dopóki GenGÉÎÎ_EËÂH nie udzielił na

to wyraźnego zezwolenia. Lwowska „Gazeta codzienna" nazwa-

ła to zezwolenie wwielkodusznym gestem, na jaki Pan wobec

(Kama może sobie pozwolić". Te:słowa niech posłużą jako ilu-

str@cya tonu polskiej prasy. de

Jednakowoż z zezwolenia Generała Roji ukraińska

prasa nie długo korzystała. B

 „ Diło", najstarszy ukraiński dziennik,kończągy

39-6у гвх Istnienia/został już po dwu nflmerzch,w dniu 29

listopada 1918, zawieszony, - chocia? redakeya zupeinie

nie wzywała do oręża, tylko oświadczyła, że i re

 

skcya i

głołeczeństwo ukraińskie musi się liczyć z faktem polkskiej

okupacyi.

Równocześhie nowo założony socyalno-demokratyczny

dziennik „ Wpered" otrzymał od Generała Eggwadowskiego roz=

kaz wychodzenia w podwójnym tekście: ukrsińskiemi i łaciński

mi literami.

  

  

  

 

Następnie wydawnictwo „Diła" zawiadomiono,że tak-

że „Diło" może znów wychodzić, jeśli się podda wyżej wymie-

nionemu rozkazowi Generała Rozwadowskiego. Atoli uważając

przymus wydawania dziennika także łacińskiemi literami jako

poniżający dla godności narodowej, wydawnictwb „Diła" posta-

nowit@ dziennika nie wydawać.

Tek więc wychodzi we Lwowie tylko jeden dziennik

ukraiński „Wpered”rktśry swym podwójnym tekstem - ukraińs -
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kiemi і łacińskiemi literami - Świadczy o poniżeniu ukra-

ińskiej prasy, zaś swą treścią, w której pod zagrożeniem za-

wieszenia i aresztowania unika wszystkiego; co ma charakter

narodowo-polityezny, - o jej zgnębieniu.

POSTĘPOWANIE POLSKICH WŁADZ WOBEC CZŁONKÓW

KHAIÜSKIEJ RADY NARODOWEJ - v

‘PERTRAKTACYE I ARESZTOWANI A.

Bezpośrednio po ostatniem posiedzeniu delegatów Ukra- »

ińskiej Rady Narodowej i PuËkiego Komitetu Nerodowego m.Lwo-

wa otrzymała Ukraiñska Rada Narddowa cd Hr.Skarbka pismo z

datą: Lwów dnia 20 listopada 1918.,w którem ## w imieniu de-

legatów wyznaczonych przez Polską Komisyę Likwidecyjną dla."

pertraktacyi z Ukraifska Rada Narodowa,presi? o wyunackenie

delegatów, czasu i miejsca pertraktacyi. Ukraińska Rada Naro-

dowa odpowiedziała pismem z 21 listopada 1918, wyznaczając ,

pertraktacyę na ten sam dzień. Na to Hr.Skarbek 6dpowiedziuz,

że musi zaczekać na przyjazd reszty delegatów

P/lskiej Komisyi Likwidacyjnej. Odpowiedź ta była oczewiście

podyktowana tem,że dzień 21 listopada 1918 był dniem wojen -

nego szczęścia dła polskiego wolska we Lwowie.

Po opuszczeniu Lwowa przez władze ukraińskie zosta-

ła we Lwowie część członków Ukraińskiej Rady Narodowej,mię.
у

dzy nimi także dwaj członkowie byłej dolegacyi Ukraińskiej

Rady Narodowej dla prowadzenia pertraktacyi z Polskim Komite-

tem Narodowym m.Lwowa;Dr.Lew Hunkewicz i Dr.Nicha? LozyhskyJ"

kiej"
+Za pare dni ‘.‘осі? się do nich w imieniu pols 

 

misyi w Jassach Pan Villaime z propozycyą,by oni razem z n$m

udeli sie do rządu Zachodn&żo-ukr&ińskiej Republiki Ludowej
 

celem prowadzenia dalszych pertraktacyi>

Na to odpowiedzieli oni,że z chwilą wyjazdu

196



 

 

z

ińskich władz ze Lwowa ich mandatyśwyg sły, dlatego też

nie mogą przyjąć tej propozycji.

Za parę dni po tej odpowiedzi,w dniu 29 listo-

pada 1918.,nastapity Presztownnla niektórych członków

kraiiskiej Rady Иггџд„шеј,2а iknymi zaś - między ni -

mi za wspomnlaqymi dwoma członkami COKOJOWEJ dale асуі

 

Dhia 30lisfopada aresztowanynfi.uwolnlovo-Röwno-

czeście pismem z dnie 30 listopada 1918 zwrócił się Hr.

Skarbek jako delegat polskiej Komisyi Likwidacyjnej przez

Dr.Lwa HanWewleza do Ukraińskiej Rady Narodowej z propo -

zycyą pertraktacyi.

Na to otrzymał odpowiedź, że członkowie Ukraińs -

kiej Radł Narodowej, którzy zostali we Lwowie,nie tworzą

żadnego lbiała zbiorowego i nie mają żadnych pełnomocnictw

do prowadżenia spraw zachodnio-ukraińskiej Republiki Lu-

dowej, a więc tem samem nie mogą też prowadzić pertraktacy

Na te Hr.Skerbek w dalszych ustnych pertrakta -

cyach imieniem polskiej Komisyi Likwidaeyjnej przedłożył,

   żeby lwo skiej Redy Narodowej wyzna =

czyéi de

rsey extonkowie Ukra

gatów, którym polskie władze umożliwią wyjazd

na terytoryum, zajęte przez ukraińskie wgśkn,by oni dorę=

czyli propozycyę Polskiej Komisyi Likwidacyjnej Rządowi

Ukruiâskiemu,ktéry wyznaczyłby os siebie delegatów,czas

i miejsce pertraktacyi. Propozycyę przyjęto i wyznaczo=

з1о jako delegatów Dra Michała Łozyńskiego i Dra Włodzimie-

rza‘EFarosolskiego, którzy dnia 4.grudnia 1918 mieli

otrzymać możliwość wyjazdu.

Jednakowoż w tym dniu Hr.Skarbek zawiadomi$,

ze sprawa wyjazdu napotyka na technickne trudnośsei, zaś

dnia 9.grudnia oświadczył, że trudność leży w tem.i% pols-

kię władze nie życzą sobie, by w skład delegacyi, wchodził

Dr.Michał Łozyńskyj, + i prosił o wyznacżenie inne@

go delegata.

  

 



 

 

Chociaż to życzeńie polskich władz nie odpowiadało

niędzy-narodowym zwyczajem, jednakowoż po ukraińskiej stro»

nie postanowiono je uwzględnić i wyznaczone newego delegat:

Atoli zamiest umożliwienia delegatom wyjazdu инвиз.—`

у посу 2 10 па 11 grudnia 1918 aresztowanie członków
 

 

RADY NAROWEA : Dra Włodzimierza Baczyńskiego,

Dra Jana-Kürowca i Julikna Romańczuka,a także jednego z de- .

    

legatów/Dra Włodzimierza Staros lskiego, których razem z ere

aresztowanym Ukraifńcem lwowskim Ajłredem Budzanowskim ,urzed-

nikiem Namiestnictwaj wywieziono anis 41 grudnia 1918 rano

jak zakładników.

go politycznego wodza Ukraińców, wiceprezydenta byłej sustry

ackiej Izby posłów,w Przemyślu uwolniono i pozwolono mu кгб.

сіє do domu.

Równocześnie z wyżej wspomnianemi aresztowaniwmi

zarządzono aresztowania ińnych lwowskich członków Ukrsińs
    

kiej Rady Narodowej, między nimi. także obu wspomnianych

 

 
гасу? Ukraińskiej Rady Narodowej dla prowa -

 

dzenia pertraktacyi z Polskim Komitetem Narodowym m.Lwowa.

Tak więc należy stwierdzić, że. Polskie władze we

Lwowie równocześnie zwracają się do lwowskich członków Ukra-

ińskiej Rady Narodowej w sprawie pertraktacyi i Péwnoczeéïe

zarządzają aresztowanie tych samych osobistości i wywożą ich

» jako zakładników.

WIELCE SZANOWNE OBYWATELU !

Przedstawiwszy Wam jako Naczelnikowi Rzeczy—.

pospolitej Polskiej ??“? wypadkdbwe Lwowie, zostawiam Wa -

szej ocenierggâgîïgïuîîadz we Lwowie wobec ukraiñskiej lud-

ności, ukraińskich instytucyi narodowych,ukraińskiej prasy

i w szczególności webec lwowskich członkół Ukraińskiej Rady

Narodowej -



 

 

 

Mam nadzieję/że VyIinąwszy pod uwagę postępowanie

ukraińskich władz wobec Polskiego Komitetu Narodowego m.

Lwowa, ocenicie, czy godzi sisazreszpoyaé i wywozić jako

zakładników tych samych czzţîîgîwgşgşţiarodowej,z któąymif

się prowadzi równoszoświe pertraktscye, - ezy godzi się
,

arssztowsâ i тутох+ 6-3 ако - а ах ї я ді і kć w - WywiwsawiNutu« osobiis -

tości wyznaczone podczas tych pertraktacyi jako delogaek#

do rządu ukraińskiego, = cay godzi się aresztować człon-

ków Ukraińskiej Rady Nałodowej. którzy w charakterze dele -

  gatów pokojowych prowadzili.pertraktacye z polską
our

Mam nadzieję, że Wy ocenicie

strona»

 

Lwowa i wydacie zarządzenia celem ulZenir icf porazenil.J z

WIELCE SZANOWNY OBYWATELU !

W imię breterstwa narodów, które jest Waszym i

moim ideałem, kończę to moje przedstuwienie gorącą profba!

Starajcie się jako Naczelnik Rzeczypospolitej

Polskiej wstrzymać rozlew krwi między Waszym i moim narodenm!

Ongiś'ppzed laty'kiedy polska demokracya prowadzi

ła ciężką walkę za prawa ludu przeciw pol s ej szlachcie,my,

 

synowie ukraińskiego narodu'brntalî się z Polska demokracya,

wierzac,2e jej zwycięstwo będzie także naszem zwycięstwem.

NiestetyyStazo sig nam podług wiary naszej. Okecnîr,gdy o so-

Ba Wasza na stanowisku Naczelnika Rzeczypospolitej Polskiej

może śmiało uchodzić zy symbol tryumfu polskiej demokracyl

w Polsce,zwracam się przez Was do całej Demokraęyi polskiej

z wezwaniem: Starajcie się zasypać tą przepaść, krórą pa-

nowanie polskiej szlaeÌ

 

na ukraińskiej ziemi wykorało mię-

dzy polskim a ukraińskim narodem!

Jeśli za podstawę porozumienia będzie przyjęta

sprawiedliwości narodowej, której phlski Naród

 

Żąda dla siebie, porozumieniu obu narodów nic nie stoi na
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